Φάβιος ὁ τὰς Ρωμαίων πράξεις ἀναγράψας.] Non extant haec apud Fab. Quintum Pictorem Annianum, et praeter caetera mendacem et supposititum arguunt.

Pag. 195. *Τοῦ δὲ κόσμου δύναμις.]* Amulius regnum tenuit annis 23. a condito videlicet orbe 4717. ad 4740. quem Numitor fratrem excipiens annis duobus regnavit: *Νομίτωρ, ὃς τις δοκεῖ, ἐτη δύο μετὰ Ἀμούλιον ἔδιως* supra p. 192. A. adeoque Romulus anno 4742. Romani imperii posuit fundamenta.

Κατὰ τὴν ἑβδόμην Ὀλυμπιάδα.] Coepit Olympias prima ex Authoris calculo, et ut inferius declaramus, anno mundi 4726. a quo septima completa mundi 4754. attingit; Hoc 4754. perspicuis et expressis verbis Romae conditum Author assignat, septimae Olympiadis anno quarto exeunte, Romulei regni tertio decimo pariter incipiente.

Ἡτις τοῖς χρόνοις Ἀχαζ συντρέχει.] Obtinuit ille regnum ab orbe creato anno 4750. Annus porro mundi 4752. qui Achaz tertius, Olympiadem octavam nondum attingit, sed septimae annum secundum exeuntem, et succendentem tertium: quare verbi ista, ἦ, ὃς τινες, κατὰ τὴν ὄγδόνην, parenthesi includuntur, ut sequentia Ἡτις τοῖς χρόνοις Ἀχαζ συντρέχει, ad praecedentia κατὰ τὴν ἑβδόμην Ὀλυμπιάδα referri possint, et pariter ad annum Achaz 3. et a mundi conditu 4752. nisi forte δύνδ'. quo Olympias 8. iniit, reponendum decernas: quod mihi verisimilius ap- P. 54 paret. Ex eorum porro calculis, qui Numitoris annos noluere post Amulii regnum recensitos, Romuli regnum binis annis potuit incantus Author antevertisse, et Romam subinde, non δύνδ'. sed δύναμις. conditum errante stylo testari.

Καὶ τῷ δύνδρ.] Numerum hunc requirit textus emendatus,

qui in Romuli tertium decimum incurrat; quique septimae Olympiadis finem supponat, et octavae anni primi finem respiciat.

Tῷ δτά.] Error librarius est δτά'. Troiam enim anno 4330. destructam testatur pag. 170.

Πνονται ἔτη νμδ.] Error librarius, inquit Scaliger, Not. pag. 255. Legendum νλβ'. Imo ad Eusebii mentem repono νλ'. 430. Cum enim post natalem Abrahami diei anno 835. Troiam excisam, Romulum anno 1265. regnum accepisse, Romamque simul condidisse referat: inter utrumque annorum limitem solos 430. quos etiam Diodorus nonnihil superius posuit, decurrisse constat. Non negandus tamen hic error librarius, alias a Scaligeri proposito, ad Georgii nostri mentem emendandus. Quomodo non emendandus, qui aperte falsarius et adulteratus? Aliena siquidem et nova manu, novo stylo et mage nigricante atramento, temerario prorsus in ipsum Ms. legii textum έτη νμδ'. sunt non adeo interpolata, quam intrusa. Tamen audax praecopaque facinus Scaligeri debuit aetatem antevtere, cum ipse hoc eodem MS. usus mendum observarit, et monuerit corrigendum. Nullo vero negotio reparatur. Posita quippe ad annum 4330. Troiana clade, exinde ad annum 4754. quo Romam conditam hic observamus, anno Romulei regni 13. solos 424. ex Authoris sensu reponendos numerorum peritia declarat.

Τωμύλλος α'. ἐκ τοῦ δῆμου.] Scaligerum illustrem hanc pericopen e sui Eusebii albo expungentein pag. 36. miror, cum Latinus ipse ad Romuli annum 24. diserte referat. *Romulus primus milites sumpsit ex populo, et nobilissimos centum senes ob aetatem Senatores, ob similitudinem curae Patres appellavit: templa quoque et muros Romanae Urbis extruxit.* Observa Eusebium *Patres non Patricios* aetate Georgii dignitate circa Graecum Iinp. praecipios scripsisse.

'Εν τῷ ιγ'. έτει.] Qui ab orbis conditu fuit 4754. quo simul obit septima Olympias et octava init post aestivum solstitium. Hic porro numerus ιγ'. confirmatur in margine, et numeros δψνβ'. et δψνε'. corrupte in textum intrusos in emendationem δψνδ'. mutanduni iubet.

Αἰσχύλου τῷ ιβ'. έτει πληρούμένῳ.] Sustine, Benevole Lector, si minus ex te coniicias, de uno vel altero te moneam. 1. Authorem frequentius in condenda Chronologia Eusebiauis codicibus usum. 2. Haud ubique eius vestigia sectari. 3. Annos de quibus Eusebius tractat ab Autumno ducere exordium. 4. Aeschili anno secundo completo, aut ferme absoluto, id est circa solstitium aestivum primam Olympiadem statuisse. Nil mireris igitur Authorem, qui scripta non recensuerit, ex Eusebii scriptis nobis haec verba reddidisse: *Αἰσχύλου τῷ δευτέρῳ έτει πληρούμένῳ, καὶ ἀρχομένῳ τῷ τοτε αὐτοῦ έτει, η πρώτη Ὀλυμπιας ηχθη:* qui correctius ad propriam mentem scripsisset: *Αἰσχύλου τῷ ιβ'. έτει*

ἀρχομένῳ, a Martio videlicet anni Syncelliani primo mense, ἡ πρώτη Ὀλυμπίας ἥχθη, plenilunio solstitium aestivum sequente.

Kata τὸ δψκσ.] Quam mendose δψκσ. scripserit Librarius primam Olympiadem coepisse ex sinceriori Authoris mente et correctioribus eius scriptis colligo. ἀνεγάφησαν σταδιονῖκας, scribit inferius disertis verbis, pag. 197. B. ἀπὸ τοῦ καθολικοῦ κοσμικοῦ δψκσ. ἔτους, τοῦτ' ἔτουν ἀπὸ τοῦ με. ἔτους Ὁξίου. Coepisse vero 4726. ne putemus erronee scriptum, ex annis Oziae, qui Azarias, reddimur certiores. Eius, inquit Author, anno 45. Olympiadum periodos numerare aggredimur. Onus autem regni anno 4682. Azariam subiisse testatur ipsem Georgius: ex quo sequitur, eius a suscepto regno quadragesimum quintum in mundi 4726. incidere: eum namque annum, quo principem quemlibet provinciam regendam suscepisse scribit, primum eius regni numerat Georgius, quasi ab eius primo die primum regere sit exorsus. Cum autem Olympicorum annorum periodi ea praeceps anni tempestate ducerent initium, qua celerabantur agones Olympici, post aestivum videlicet solstitium: hinc ut idem Olympicus duobus mundi coextenderetur semper contigit; prioris nimirum Iuliani posterioribus sex mensibus, ac posterioris priori toto semestri spatio: vel ut germane loquar, prioris Syncelliani (a Martii quippe 25. inchoat annum) posterioribus quatuor mensibus, ac posterioris octimestri et amplius spatio. Ex quo sit ut quamvis Oziae quadragesimum quintum annum mundi 4726. coaequare scripserimus, primam tanien Olympiadem, ut Author anno Iuliano 4725. quandoque consignat, et proprio sibique usitato 4726. ita nonnunquam possimus etiam in 4727. reiicere, quod eius nimirum anni principium Olympiadici anni finem excipiat. Proprio corte et ad Martii Neomeniam anno devincto, et mundi 4725. numerato primam Olympiadem institutam, iuxta ipsos Authoris calculos nullo negotio demonstrare possumus. Nam cum Iaos successorumque regum Iuda regni principium, ad octo annorum spatium Gotholiae tyrannide prorogata, submoverit: eodem superiore in annum reposito; ut auspicati Azariae regni primus annus ad mundi 4681. devincti, sic quintus supra quadragesimum mundi 4725. sociari expetit. De huiusmodi correctione rursus se offeret sermo. Interim consule pag. 197. B.

Ἄζαρίου δὲ βασιλέως Ἰούδα ἔτει με.] Authoris verba ex pag. 197. B. nuper relata, queaque in ipso Azaria disertiora ponit pag. 199. B. emendationem firmant πρώτη Ὀλυμπίας, ait, ἡρξατο ἔτει με. Subdit Ioatham Oziae filii anno primo: ἀρχὴ τρίτης Ὀλυμπίαδος: is autem erat vulgaris mundi annus 4734. quo Azaria, sive Ozia defuncto, Ioatham regnum est adeptus.

Πρὸ γ'. ἔτῶν τῆς δὲ πρώτης Ὀλυμπίαδος.] Hercules idem temporibus valde diasitis extitisse refertur apud Eusebium: Abraham quidem anno 445. Hercules primus fertur Antaeum luetue

certamine viciisse: et infra 765. *Hercules consummat certamina.*
Antaum interficit: Hic ex propria, ibi ex aliena sententia loquutum Eusebium nullus ambiget. Georgio non nihil simile accidit; et proprium quidem sensum proferens Herculem annis 436. primam Olympiadem praecessisse pag. 174. A. scripsit: hic aliorum sensum sequutus et pariter pag. 162. et 163. ante sexcentos annos vixisse narrat.

Pag. 196. [Ω Πελοποννήσου.] Versus isti Librarii Poetics ignari manu vitiati cum iis quibus acutebant mendis in praelum referri nequivant; quocirca Scaligeri ope pag. textus 37. expurgati et restituti leguntur.

[Οθεν καὶ τοῖς ἐκκησιαστικοῖς.] Ab istis propriam de Olympiadicibus Georgii opinionem referentibus exscribendis prudenter abstinuit Scaliger: sequentibus a verbis, οὐκ ἀμονσού, nomen et authoritatem Africani, ceu ab eo primo prodeuntibus praefigit.

Pag. 197. [Ημέρας αυξά.] Quater repetita 365. dierum summa 1460. componit.

[Νυχτήμερα αυτί.] Summa 1417. semel geminata, 2834. solummodo dies producit: cui ad reparandum solis et lunæ oscursum dies embolimaei 88. superadduntur; ex quibus consur-

P. 55 gunt quot in octoeteride solari dies 2922. menses 99. Arcessenda huc Petavii lib. 1. Temp. Doctrina.

[Τοῦτ' ἔστιν ἀπὸ τοῦ με. ἔτους Ὁξείου.] Tot mendis a memorato superiorius Aeschylo ad haec, quae illustrantur, verba conspurcatum est Georgii MS. ut non nisi summo labore et animi attentione, etiam adhibita Scaligeri pag. 37. castigatione integre potuerit emendari. Prostat in textu fideliter redditia depravatio: cuius expurgatio subiungenda. τῶν δὲ παρὰ τοῖς Ἀθηναῖοις (scribat qui volet Ἡλεῖος) Ὀλυμπιάδων ἀνεγράφησαν σταδιονῖκαι ομῆ. μόνοι, ἔτεσιν Δρπ̄. ἀρξαμένοις ἀπὸ τοῦ καθολικοῦ ἔτους δψκ̄. ἔως τοῦ εψιζ. τοῦτ' ἔστιν ἀπὸ τοῦ με. ἔτους Ὁξείου. Oziae regni quintus supra quadragesimum annus vidit primam Olympiadem institutam. Affirmat id Author, et dilucide confirmat scribens pag. 199. B. πρώτην Ὀλυμπιὰς ἡρξατο ἔτει Ὁξείου με. Eusebium demum Ioatham tempori eandem serius ascribentem reprehendit verbis sequentibus. Ozias autem, scribit ille, regiam posttestatem a mundi natali anno 4682. adeptus; eaque 45. potitus annis mundi 4726. primam Olympiadem audivit numerari. Posita huiusmodi Olympiadum epocham, post 989. annos, quibus ducenti quadraginta et octo Stadionicae, intellige cursus certaminumque victores, consono Olympiadum numero claruerunt, nullo negotio summa 5717. annorum advenit: maxime si tres annos octavae supra quadragesimam et ducentesimam complende Olympiadi adieceris. cum qui 248. victoribus numerandis sunt satis anni 989. Olympiadibus totidem non sufficient, sed

992. victorum enim nomina primo, Olympiades vero non nisi quarto complentur anno. Haec porro de Stadionicis mentio ex Africano, ad cuius tempora 248. Stadionicae excurrerant, de-prompta testatur. Eius autem, vel nonnunquam Eusebii, codici-bus Author Georgius usus, modo huius, modo illius numeros imprudens exscribebat: unde ad Eusebii annos ab autumno nu-merantis mentem, Olympias prima Aeschyli secundo anno ter-minato, et alio ineunte asserta: modo ex Africani consilio mundi 4721. et Oziae 39. ascripta: mendoso rursus observato cal-culo, quo sacrae paginæ Genearchæ proprias aetates annis mun-di uno quam par sit anno citius affixas numerant, eadem Olympias in mundi 4725. reiecta: cui adiectis 992. extantes in textu 5717. annorum summa colligitur. Adeoque non unius Librarii, sed ipsius nonnunquam Authoris, qui occurunt, proprii sunt errores, a quibus ea solummodo ratione, quod opus non relege rit, vel recensuerit, milii vindicandus videbitur.

Eὐσέβιος δὲ τὴν πρώτην Ὀλυμπιάδα.] Subtilis et accuratus Authoris de Eusebio loquentis sermo. Priuinae, inquit, Olympiadis spatium quatuor continuis annis emetiendum, licet Eusebius Oziae 49. vel ut ponit Scaliger 50. initium duxisse scrip-rit: ipsam tamen Olympiadem quadriennio complendam cogit et claudit Ioathan anno primo. Hinc ipse Latinus Eusebius anno Abrahami 1240. quo primam locat Olympiadem: *Porro nos*, ait, *in prima Olympiade ioathan posuimus*: id est, intra Olympi-cae tetraeteridos carceres inclusimus. Quod Eusebius de Afri-canum scribit huiusmodi est. *Primam Olympiadem Africanus temporibus ioathan regis Hebraeorum suisse scribit.* *Nostra quoque supputatio iisdem temporibus eam exhibuit.* Horum occa-sione Scaliger Not. pag. 64. Si Africanus primam Olympiadem comparet cum primo anno Achaz, falso Eusebius anno primo Ioathan illam eum assignare scribit: et propterea iure cum co-expostulat Georgius. Quod si concedamus primo Ioathan anno Olympiadem primam conlatam esse ab Africano, quare Eusebius dicit; *nostra quoque supputatio iisdem temporibus eam exhibuit?* Falsum enim ab Eusebio eam primo anno Ioathan assi-gnari: quum ad 50. Azariae eam annotarit: anno vero primo Ioathan annum tertium Olympiadis primæ. Duae igitur sunt manifestissimæ hallucinationes, quum Ioathan pro Achaz apud Africanum legit, et cum dicit se anno primo Ioathan Olympia-dem posuisse, quae posita est 50. Azariae. Quis ἀλογιστίαν non miretur? Haec Eusebii vindicatur Scaliger.

Τοῦ δὲ κύρου δχος.] Cum ultimo Sardanapali anno in mun-di 4675. incidente praesens 4676. componendus. Videndus Au-thor pag. 165. C.

Pag. 198. *Διοίκης ἔτη νδ'.*] *Δηϊόνης* ad Latini Eusebii nor-mam reponit Scaliger; λδ'. autem vice νδ'. scribentem falsi ar-

guit idem Eusebius. Credidit Scaliger Petavius et Deioci solos 32. annos Georgium tribuisse falso eductus asserit lib. 9. de Doct. Temp. cap. 34. Astyagi pariter a Scaligerio deceptus 36. duntaxat annos assignat: unde Medorum regum collecta 259. annorum summa 22. defectum patitur.

Μακεδόνων βασιλεῖς.] Cognoscendis Macedonici regni exordiis ad Eusebii excerpta, ad hunc nimurum Authoris nostri locum, lectorem suum eruditissimus Petavius remittit lib. 9. de doctrina Temporum cap. 36.

Ἐορδανῶν.] Scaliger. *Δαρδάνων.* Scio Dardanos ad Pan noniam et Macedoniam sitos: at cum Eordos inter Macedones numeret Strabo lib. 7. c. 21. et 23. a MS. fide non recedo.

Πρὸ τῆς πρώτης Ὀλυμπιάδος ἔτεσι κτί.] Ita necessario reponendum: Ab anno quippe 4701. quo Macedonum regni iacta sunt a Carano fundamenta, ad primam Olympiadem anno 4726. affixam 25. recensendi. Scaliger, qui manet in MS. ιη'. numerum retinet, et ab Eusebio monet observatum. At cum Carani regnum ad Abraham 1203. alliget Eusebius, primamque Olympiadem in eiusdem 1240. submoveat, alios viginti annos proprio numero complendo necessarios apponat necesse est.

"Εώς Ἀλεξάνδρου τοῦ κτίστου.] Annis a conditu mundi 4700. a quibus elapsis Macedonum regnum exorditur additis 455. annus 5156. quo coepit regnare Alexander, proxime obtinetur.

Κοινὸς ἔτει κτή.] Regni eius initium vulgari orbis anno 4731. finis 4758. sicutur: solis ergo 28. non 29. annis regnavit.

Τίς αὐτοῦ.] Ad Ios haec duo verba referrem, ni quae de Ios loquitur periocha pag. 187. C. nimio ab illis dissideret.

"Ανδρες γ'.] Certus caesorum numerus 4. Reg. 14. vel 2. Paral. 25. non recensetur.

Pag. 199. *Πρώτη Ὀλυμπίας ἡρέστῳ Ὁζίου ἔτει με.]* Oziae regis quintus supra quadragesimum annus communem mundi 4726. concurrentem obtinet, quo primam Olympiadem ex Authoris textu praenisiimus statuendam, ante Christianam aeram annis 775. cum sex fere mensibus. Verum ob annorum octo spatiū Gotholiae tyrannidi, quae septennis tantum fuit, ab Authore oscitanter attributum, cum sequentium regum Iuda inaugurations uno anno secus positas constet; iis in annum superiore revocatis Oziae, qui Azarias, quintus supra quadragesimum mundi 4725. confestim occupat, qui certior est, ex Africani computo Olympiados primae sedes, a qua deinceps ad annum mundi 5472. et Actiacam victoriam completos 187. Olympiadum cyclos numerat Africanus pag. 308. D. Caeterum ad annum mundi vulgarem 4725. Azariae septimum et quadragesimum in praefatis castigatoribus tabulis illigatum licet observare, quod semiotis, plusquam par foret a principio Iuda regibus, inter Iacimi

P. 56 annum quartum et Cyri exordia annorum septuaginta spatium

nequiret annotari: sc propterea eisdem sursum evehendis ex incertis Samuelis annis, quosdam necesse fuit detrahere.

Αρχὴ γ'. Ὀλυμπιάδος.] Primo nimirum Iotham anno, mundi 4734. Prima quippe Olympiade ad Oziae 45. annum adscripta, secunda eiusdem Oziae 49. recepta est; Ozia vero post regni quinagesimum secundum defuncto, tertia Olympias cum Iotham primo exorta est. Cacterum Eusebium ad primum Iotham annum Olympiadis primae spatium, hoc est ad quartum eius annum extendentem, tacite verbis istis sugillat Author: et Scaligerum ad eiusdem Iotham annum primum πρώτη Ὀλυμπίας, scribentem pag. 37. stylo lapsum demonstrat.

Pag. 201. Κόσμου δὲ δψος'.] Ezecias a creato terrarum orbe anno 4766. regnum adiit: regni quarto supra decimum bellum a Sennacherib illatum missis numeribus depulit: igitur mundi 4779. Narratur historia lib. 4. Reg. cap. 18.

Pag. 202. Σελούμ ημέρας λ'.] Sellum mensem ac totum regnum congerit Author cum Zachariae mensibus sex, et toto pariter regno in mundi 4712. Adversatur Scriptura; et Zachariae quidem 6. menses in unum, Sellum vero mensem in alium annum ascribit. 4. Regum cap. 15. v. 8. *Anno trigesimo octavo Azariae regis Iuda, regnavit Zacharias filius Ieroboam super Israel* etc. et v. 13. *Sellum filius Iacob regnavit trigesimo nono anno Azariae regis Iuda.* Authoris hallucinatio non auget nec minuit annorum numerum: qua ratione Azariae trigesimo octavo Zachariae regnum apud eum non respondeat alibi discutitur.

Toῦ Ἰσραὴλ τέ. ξβασικευσεν Μαναῆμ ἐτη ιβ'.] Praesentibus verbis alia post paucas lineas legenda adiungo. οὐτω γὰρ εὑρεθῆσται τὸ δ'. Ίτος τοῦ ιη'. καὶ τελευταῖον βασιλέως τῶν ι'. φυλῶν Ὡσηὴ τῷ σ'. ξει. Εξεικόνι βασιλέως Ιούδα κατὰ τὴν γεωφήν· καὶ οὐ καλῶς· καθ' ὃ γέγονεν ή πρώτη τοῦ Ἰσραὴλ αἰχμαλωσία. At quamvis haec Scripturæ verbis 4. Regum cap. 18. v. 10. consentiant, non admittit Author, ceu qui Osee primum et Achaz duodecimum annos velit ad invicem colligandos.

Toῦ δὲ κόσμου δψιγ'.] Sellum exceptit Manahem, et eodem anno regnavit uterque, id est mundi 4713. ex nota supcriore. Lectionem δψιγ'. tuebuntur qui post Sallum duodecim, vel saltem Interregni decem annos positos volunt. Vide Petavium lib. 9. de Doct. Temp. cap. 55.

Ἀφρικανὸς δὲ δύο.] Sequitur Africani numerum errans a scopo Scaliger pagin. 38. Eusebio decem annos Manahem tribuente.

Toῦ δὲ κόσμου δψιγ'] Anno a mundi conditu 4713. tyrannidem decem annis deinde occupandam arripuit Manahem: filius itaque Phacesias iam a 4723. ad paternum solium vocatus est.

Toῦ δὲ κόσμου δψιγ'] Praesens correctio praecedentes, ut textus error alias praeceuntes sequitur.

[Ἐτη κῆ. κατὰ τὸν ἀριθμὸν λόγον.] Num huic calculo reliqua consentiantur notae sequentes examinant.

[Οὗτω γὰρ εὑρεθήσεται.] Dictiones istae parenthesi clausae Authoris propositum evertentes, seu deridentes, ab eo nusquam in locum hunc remissae sunt. Qui etenim seipsum proprio stylo confidat scriptor? Particula vero causalis, γὰρ, cum Phacee et eius annis nullum habet nexus, societatem nullam: cum Manahem vero tempore (si modo regnum eius annis duodecim dimittatur) percommode potest congruere in hunc sensum. τοῦ Ἰσραὴλ οὐδὲ ἐβασίλευσεν Μαναῆμ ἔτη τριῶν. (οὗτω γὰρ εὑρεθήσεται τὸ δ'). ἔτος τοῦ Ὁσηὶ συντρέχον τῷ σ. ἔτει Ἐξεκίου etc. καὶ οὐκ ἄλλως (in id enim forsitan τὸ, καὶ οὐ καλῶς, emendari requirit) καθ' ὅ γέγονεν etc. τὰ δὲ πολλὰ τῶν ἀντιγράφων ἔτη τριῶν. Unum porro et alterum numerum, 10. videlicet ac 12. in correctis vi-tiatisque tabulis exhibeo, ut quae ex utroque difficultas enascitur, et qui iuxta alterutrum sit Georgii nostri sensus, coniectis in eas oculis cōfessim dignoscatur.

Pag. 203. *[Ἐν τούτῳ, οὖν ἐνδόν καὶ.]* Scaliger pag. Not. 66. Qui effusis habentis in Eusebium solet ruere, dicat nobis unde Phacee 28. annos attribuendos esse? Unum hoc opponit Georgius, ἐν ἑνὶ ἀντιγράφῳ λίαν ἡγριβωμένῳ εὑρόν καὶ. ἔτη οὗτῳ καὶ ἀστοχεῖσσα.

[Καὶ συγκρίνας πρὸς τὸ τριῶν. ἔτος Ἀχαζ.] Attendenda Georgii verba, et pari quo valent acumine penetranda. συγκρίνας, inquit, πρὸς τὸ τετρακοσίον τριῶν. ἔτος Ἀχαζ μᾶλλον ἐγγίζειν τὸ περῶν ἔτος Ὁσηὶ κατὰ τὴν τοῦ βασιλείων γραφήν: οὗτῳ καὶ ἀστοχεῖσσα. Annūm Osee primum et Achaz duodecimum una colligit. At si Osee nonus in Ezecliae sextum incurrit, ad Achaz decimum quartum ciudem Osec annūm primum devinciri necesse est; ascriptis nimirūm Manahem regno annis 12. ut fert sententia pag. 202. B. exposita καὶ οὐκ ἄλλως, καὶ οὐ καλῶς malo, iuxta lectionem ultramque ineluctabili, ex eadem pag. C. Haec ideo verba οὗτῳ γὰρ εὑρεθήσεται, suo loco mota iam observavi.

[Ὥσηὲ τῷ β'. πληρούμενῳ τοῦ Ἀχαζ.] Haud dubie Librarii fuit error, τῷ τριῶν β'. πληρούμενῷ: ante tertium enim annum non duodecimus sed secundus completur: et Osee novem anni undecimo Achaz secundum Eusebium terminandi, regni Achaz obeunte secundo, et ineunte tertio, principium sortiri debuere.

[Τοῦ δὲ κόσμου δψξα.] Superius positas errantium calculorum emendationes haec sequitur: iuxta quam Osee annūs nonus in communem mundi 4769. debet incidere: qua de causa nuper dictis haud constans scribit Author inferius. αὐτῇ περῶν τοῦ Ἰσραὴλ αλχμαλωσίᾳ πέφυκεν εἰς Ἀσσυρίους, ἣτις γέγονεν ἀρχομένῳ τῷ έπτω ἔτει Ἐξεκίου, κοσμικῷ δὲ έτει δύο. πληρούμενῳ.

Pag. 204. *[Ἀπὸ τοῦ δψμδ.]* Nota sequens praesentam correctionem vindicat.

[Ἐτη κέ. τοῦ δὲ κόσμου δψμζ.] Chaldaeorum regni primique eorum regis Nabonasari primum annum a vulgari mundi 4747. auspicandum monet citatus hic 424. annorum calculus, sive Ptolemaicus 424. annorum Canon, ab aera Nabonasari sumens initium, et in mortem Alexandri desinens, in annum videlicet 5170. quare Canon ille 424. annorum a mundi 4747. primam decursus originem accepit: eundemque numerum Author ipse de Ptolemaei Canone disserens inferius pag. 206. D. non semel conscripturus est. Inde Nabonasaraei sive Salmanasaris regni 25. duntaxat annos repono, paresque Author in Canonis Ecclesiastici, quem sequitur, capite conscribit pag. 208. D.

[Ἡτις γέγονεν ἀρχομένως οὗτοι Εξετίου.] Quod frequens animadvertis, importunus inculco, Authorem variis usum libris, et V. 52 variantibus admissis in scripta numeris opus impolitum reliquisse. Hinc praeceps calculorum perturbatio, et explosis, qui demum occurruunt approbati calculis, ex illis in istos desultorius scriptoris eiusdem incessus. Ut igitur Manahem annos nonnulli codices duodecim putant, et alii decem; ita Phacee annos 18. vel 20. quibusdam codicibus assignantibus, alii cum Authore ad octo supra viginti sunnam eorum volunt attingere. Ita desultoriis hisce calculis Georgius ludit, quasi spectatoribus illudere voluerit.

[Ἐται δὲ σέ.] Tριῶν videlicet δεύτερων, tribus minus. Iero-boam quippe tyrauidis initium a mundi 4513. ineunte numerari coepit, et desiit regnum Israel anno a mundi conditu 4769. Tres itaque a 260. desiderantur. Idein confirmant notae inferiores.

[Κατὰ δὲ Εὐσέβιον δινδότε.] Sic ille numeraret. A mundi ortu ad Abraham diem natalem anni 3184. intercipiuntur, ex quo ter- P. 57 minio ad Osce finem 1270. putantur. Summa 4454.

[Ηρός τὸ οὗτοι Εξετίου.] Anno Ios primo in mundi superiorem evecto, eo quod Gotholiae annorum 8. spatium in tabulis vitiatis perperam concessum sit, Ezeciae sextus annus iniens Osce non obeungi respondet. Recolenda quae ad Gotholiae aetatem dicta.

Pag. 205. *[Ἄσσαραδδών]* Qui Assaraddon 4. Regum capit. 19. v. ultimo.

[Ηρός ήσ. έτῶν καθαίρεθείσης.] Everso Sardanapali morte Assyriorum imperio anno 4675. Salmanasar autem apud Chaldaeos anno 4747. reparante, qui sit, ut inter Chaldaeorum incepitam felicitatem et Assyriorum ruinam plures septuaginta duobus annos Author recenseat? Ipsius Chaldaeorum reparatoris Salmanasar nimis annos 25. menorato numero includit: unde et Chaldaeorum regum laterculum a secundo eorum Nabio inferius pag. 209. instituit: Unius vero anni excedens mentio ex eo est, quod Salmanasar anno 4746. regnum suscepisse scriptus fuerit, de quo nonnihil superius.

Καὶ ὅρος Μῆδων.] Loci nomen proprium superius scripsit Author τὸ ὄρη, ex 70. Interpretibus 4. Regum cap. 18. v. 11. δὲ Ἀβώρ ποταμὸς καὶ Γοζὰν καὶ ὄρη Μῆδων. Ubi Latinus Interpres. In Abor fluvio et Gozan et Ore Medorum. Hic appellatum et per casus flexum demonstrat. Secundam hanc lectionem probat Eusebius Hieronymi ad annum Abrahæ 1270. scribent. *Decem tribus translatae sunt in montes Medorum.* Serarius et Sanctius adjunctas dictiones elucidant.

. Αἴγλον ὅτι Μῆδων τὸ γένος.] Haec Eusebio ascripta pro libito truncat Scaliger in textu, et rationes hic allatas Not. pag. 257. frigidissimas vocat: ὄψιμος est eius ἔξονστα, et supra suum Eusebium ὄψιμαθτα.

Pag. 206. *Ἀπὸ Σαρδαναπάλου.]* Hucusque Scaliger in dicto Eusebio. Verus author inchoatum sermonem persequitur.

Σαλμανασάρ, ὃν καὶ Ναβονασάρ καλοῦσι.] Diversos, ac non aetatis eiusdem principes, sed unum alteri supparem, quidam volunt apud Petavium libro 9. de Doct. Temp. cap. 52. alii coetaneos quidem, at diversos: alii denique unum et eundem hominem uno et altero nomine appellandum, quibus Author consentit. Ipse Petavius diversos contendit, veritus ne Salmanasarum cum Merodaco confundat: hic namque Babyloniis, cum alter Assyriis, imperitabat. Quid tum? An non unus alteri parere potuit, et ut satrapa principis supremi leges observare, et eius militare stipendiis? Haec Authoris nostri mens, hoc unum sermonis ab eo praemissi propositum. Quocirca Nabonasarus, idem qui Ilulaeus, in Babyloniorum regum laterculo quartus frustra censetur a Petavio: ne Nabonasarus idem primo laterculi loco ac deinde quarto, bis nimirum ac diversis temporibus numerandus occurrat.

Pag. 207. *Ἐν δὲ τῷ τέλει τὴν λεόντητα.* Utriusque Canonis paritatem non exhibuit Authoris ipsius fides: secundus primum longe superat, de quo excessu suo loco.

Κατὰ ἀστρονομικὸν κανόνα.] Praesentem Astronomicum Canonem tractat Petavius lib. 9. de doctrina Temp. cap. 52. et tum ex Scaligeriana, tum alia magis nupera editione nominum ὄρθογραφίαν correctiorem promere considit, ubi secundum Chaldaeorum regem Nadium, 3. Chozirum, 6. Arcianum, 9. Apronadium, 10. Rigeblum, 13. Ieariedinum, 15. Chyniladanum reddit; vice Nabii, Chinzeri, Arceani, Aporanadisi, Irigehali, Isarindini, Ciniladani, non semel modo, quo mendum irrepsisse dicamus, sed iterum et tertio, in sequenti Ecclesiastico Canone, et subiuncto Chaldaeorum regum laterculo scriptorum. Discrepant adhuc principum istorum nonnulli apud Scaligerum Canon. Isag. lib. 2. nomen aliud obtinentes: secundus enim Nassius. 4. Dilulaeus. 9. Aporonadicus. 10. Herigebalus. 11. Neṣmoemondacus. 13. Ieraedinus. 14. Saosducinus. 15. Kiniladacus. 18. Evilmerodach.

19. Neregasolarus appellatur. Darios Astyages exsibilasse, et χρονοληρού insulas relegasse se iactat Scaliger Animad. pag. 257. Egisset sane eliam ἀῆρον ἀηρῶν, nisi quem sede 20. reponit Nabonidus idem esset, quem Georgius Astyagem vocat, de quo loco priori citato Scaliger ipse: Hic Medis oriundus, unde cognominatus Darius Medes, exutus est imperio a Cyro. Quod Medis quidem ortum, at Medis non imperasse intelligat, ex superius de Assyriorum, Medorum, et Chaldaeorum principatibus a Georgio scriptis falsi convincitur. Ad laterculum redeo, quod ex Petavio mendosum protulit typographus, Belitho duobus duntaxat annis, Astyagi duobus et triginta concessis, quibus plures MS. assignat, priori videlicet tres, alteri quatuor supra triginta, reddendae nimurum annorum 424. summae sufficientes. Utrumque porro Canonem Astronomicum et Ecclesiasticum commendat utilitas, quae ex eis est maxima, qui licet collecta totali summa convenire noscantur: non observata nihilominus in singulis regum aetatis et temporibus concordia, mutuam sibi vel veritatis confirmationem vel errorum emendationem conferre possunt.

Pag. 208. Σασδουνχίου.] Qui deest 14. in Astronomico Canone ex sequenti Ecclesiastico sufficitur.

Κατὰ τὴν Ἐκκλησιαστικὴν στοιχείωσιν.] Ecclesiasticis Scriptoribus et una Eusebio acceptum laterculum Scaliger omittit: facit Petavius, et ex eo prius interpolat. Eius anni collecti summae redundunt. Magorum quippe fratrum menses 7. pag. 241. A. in annum absolutum putantur: Artabani pariter menses 7. pag. 251. et Xerxis secundi duo cum Sogdiani septem aliis pag. 255. annos duos componere recenset Author, quibus e regum aetate superflua alter accedit: qui una coniuncti Ecclesiasticum Canone in annis quatuor Astronomicum alterum excedentem redundunt. Circa illius tamen exitum nullus appetet excessus, redundantia nulla: quinimum a vulgari creati orbis anno 4747. incipiens per reges medios et eorum aetas sensim deductus ad mundi 5170. post annos 424. commode videretur pervenire, nisi Astyagis annis 17. post Niriglesarum locandis annorum 4. spatium deficeret aperie: quae ratio est, ut proprio loco decurtati protuberantiam post limitum postremum et annum 5170. apparituram redundant et reprimant omnino. Praetereo ut relicto Mathematico corruptum aerae Nabonasareas Canonem Ecclesiasticum sequutus Author, confusos, nec sibi respondentes regum Iuda Chaldaeorumque principum calculos proferat: taceo submotos Chaldaeorum regum annos quod suo loco demonstrabimus, et Nabuchodonosor, cuius aetas notissima, annis quatuor paterno regno tardius exceptum, Iudeorumque regnum praeter temporum rationem annis etiam quatuor a proprio remotius sub iugum mittentem; una est hac in re Librarii pagin. 231. in margine, meaque in eundem locum animadversio. Interim quae Ecclesiastico in

Canone visuntur emendationes ex regum privato laterculo **huc delatas nullus mirabitur, nisi qui Xerxis primi annos pag. 250.** D. et Artaxerxis pag. 251. C. a semelipso, noluerit consultos. Reliquas Authoris vel Librariorum hallucinationes, ut et excessus V. 53 adeo enormes, ad aequam rationem revocari queant commodior occasio patefaciet.

P. 58 Pag. 209. Χαλδαιῶν β'. ἐβασίλευσεν.] Laterculum hoc ab Eusebio neglectum praetermittit Scaliger. Forsan omittendum iudicavit Eusebius, quod Chaldae Medorum, quorum apud cum extat diagramma, subiacecent imperio.

Pag. 210. Χαλδαιῶν τρ'. ἐβασίλευσεν ἄλλος.] Ex pari pag. praecedentis scripto linea 1. ἐβασίλευτος ἄλλος reponendum coniicio.

Κατὰ δὲ τοὺς ἄλλους κ'.] Iosephus in Apionem scripsit εἶχος ἀννέα.

Pag. 211. Ἔως Αρρείου τοῦ Ξέρξου.] Videndus Author ad Cambysen, et ad eius annum quintum annotata: Petavius quoque lib. 10. de Doct. Temp. cap. 17.

Ἄπο πέμπτου ἔτους Καμβύσου.] Tὸν, πέμπτον, desideratum in Regio restituitur ex Eusebio, apud quem legimus. *Obtinuit Aegyptum Cambyses in anno quinto regni sui etc.* Hanc sententiam init Scaliger pagina 89.

Πρώτος Ρώμος Ρωμαίους εἰσήγαγεν.] Apte Scaliger pagina textus 39. πρώτος Ρωμαίων νόμους εἰσήγαγεν.

Καὶ σκύτινα καὶ ὁστράκινα.] Ex propriis adversariis addidit ille: πόλεμον δὲ οὐδένα πώποτε διωκήσατο. Hoc Eusebius Latinus non suggerit.

Ἄρχοντες δεκατεῖς.] Correctio haec ex Eusebio.

Pag. 212. Ἔως τοῦ δωάρου.] Ad Africani mentem haec Georgius se scripasse testatur, eisdem nihil sciebat quasi ab Africano decerpit titulum praeigit Scaliger, Λφρικανοῦ. At cum Africani Georgique ratione in praesenti epocha convenient, haec Georgio detracturus et Eusebio accommodatus temporis calculum non debuit Scaliger expungere, et solerter edere: έως τοῦδε οἱ Ἀθηναῖοι βασιλεῖς πρώτοι.

'Εννέα τε ἀρχόντων Ἀθήνησιν.] Qui novem illi Magistratus incognitum. Planior lectio reponat: ή νέα τε ἀρχόντων Ἀθήνησιν ἀρχὴ κατεστάθη. *Nova Magistratum potestas Athenis instituta.* Scaliger Eusebii sui pag. 39. textu mutilato, sensum depravat. μετά τούτους ἀρχοντες Ἀθήνησιν ἀρχὴ κατεστάθη. ή δὲ τῶν ἱερανῶν ἡρχῆ. Φιλένον vice Φιλένου interpolat. Γρετον Σεβινιανὸν Severiani loco substituit, et Ἀντωνίνου καὶ Αὐγέντου nominibus una cum Petavio positis Ἀντωνίνου τοῦ καὶ Αὐγέντου rectam scriptiōnēm requiri non animadvertis.

'Ἐπι τῆς ιθ'. Ολυμπιάδος.] Olympiadum anno a mundi con-

ditu 4726. institutarum decima nona tertium obeuntem et ineuntem quartum in annum mundi 4801. incurrentem sortitur.

[Αφ' οὐκ ἐπὶ σύ. Ολυμπιάδα.] Quinquagesimae supra ducentesimam Olympiadis querius annus in annum mundi 5725. incident, primus in 5722. in 5723. secundus.

[Ἄρχοντες Ρώμη.] A mundi 4800. obeunte et 4801. ineunte, quo Atheniensium anni magistratus instituti, ad 5723. annum, alii 923. anni et magistratus totidem numerantur, non excluso nimirum illius primi supra 4800. anno. Reposto igitur in textu Ρώμη. numerus Ρώμη. emendatur.

[Καθ' ὃν μάταρον.] Mundi 4800. additis 923. annorum 5723. summa conficitur. In eius termino, qui suit a Christi natalitiis 223. Antonini Heliogabali tertius, Olympiadis 250. secundus, Pheleno Atheniensium Archonte, Annus Gratus Severianus et Claudius Seleucus Consulatum gessere. Africani sententiam Baronius et aliis sequuntur. Vide Eusebium, et expende Chronicon Alexand. adversarium.

[Ἐπὶ τοῦ Ρώμη. Στρογγ.] Eum annum speciatim observat, quo floreret Africenus, quemque ex aetate notum, et ex personis certum ipse testaretur: Africani tamen legationem hanc in annum sequentem, id est Elagabali quartum reiecit Eusebius, quod eum forsitan ab Autumno praeente, qui tertii ab aliis numerati pars extrema est, ordiatur scribens. *In Palaestina Nicopolis, quae prius Emmaus vocabatur, urbs condita est, legationis industram pro ea suspiciente Julio Africano scriptore temporum.* Scaliger aut Typographus mendose reddidit Ρώμη. Observandum obiter de Olympiadum et Christianae aerae epocha Georgium cum Africano nullum habere dissidium.

[Τοῦ καὶ Αὐγούστου.] MS. τοῦ καὶ Αὐγέντου. Scaliger idem reponit in textu, in Anniad. pag. 257. Αὐείτον: usitatus ego, τοῦ καὶ Αὐγούστου. Non Augentus enim, nec Avitus; sed Marcus Aurelius Antoninus Augustus audiebat, qui Heliogabalus, vel Alagabalus.

[Ἀρκτιῶν δὲ Μιλήσιος.] Praemisi titulum. Σποράδην: legit Scaliger Αρκτῖνος. Eusebius Latinus Arctius.

[Θηραῖον.] Vocem restituit Eusebius ad annum Abrahae 1253. Theraei, scribit, Cyrenem considerunt oráculo sic iubente. De his Strabo. lib. 17. cap. 20. de Pandosia, hodie Consentia et Metapontio Italicas sive Calabricis urbibus Strabo lib. 6. cap. 3. et 4.

[Αθήνησι πρώτη.] Eusebius ad annum Abrahae 1244. Athenis primum trieres navigavit Aminoceo cursum dirigente: eius faber et trierarches, qui Thucydidi lib. 1. scribitur Αμεινοκλῆς.

[Νάξος.] Ita legendum monet Eusebius ad annum Abrahae 1676. Naxus in Sicilia condita. Strabo lib. 6. cap. 13. αἱ δὲ μεταξὺ Κατάνης καὶ Συρακουσῶν ἐκλεόπτει, Νάξος καὶ Μέγαρα.

Quae inter Catanae et Syracusas fuerunt urbes, Naxus et Megara, perierunt.

Χεργόνησος.] Promontorium Siciliae hodie Augusta: aliud quoque est ubi urbs Mylae. Ortelius.

Κναξάρης.] Cyaxarem Medium Chaldaeo Nabuchodonosor coetancum facit Author regni utriusque primordia ad annum ab orbe condito 4888. et 4889. tum hic, tum pag. 220. conferens. Auxiliariis copiis opem sibi mutuo praestitisse, hic Cyaxari in evertenda Ninive; ille Nabuchodonosor in Syria et Palaestina subiugandis colligit Petavius de Doct. Temp. lib. 10. cap. 2. et seqq.

Pag. 213. Κύψελλος Κορίνθου ἐτυράννησεν.] Haec ad annum 4745. referenda: et ad pag. 179. C.

Καὶ Ἀλκμαῖον ἡκμαζεν.] Scaliger Excerptorum pag. 40. *Ἀλκμᾶν*, inquit, *ἡκμαζεν*. Alcmaeon ab Alcmane distat, et vir a viro. Alterum Alcmaenam habet Author pag. calcem. Eusebius Latinus ad Abramam annum 1360. *Alcmaeon clarus habetur*. ad annum 1407. *Alcman*, ut quibusdam videtur, agnoscitur. Quae scribit Pontacus in hunc locum quadrant in Scaligerum. *Illa lectio confundit ista duo nomina, cum fuerint duo distincta, et diversis hominibus attributa, quorum prior Philosophus, posterior Poeta: de quo etc.*

Βάττος Κνημῆνην.] Haec pariter ad paulo superiora referes pag. 212. C.

Τοῦ δὲ κόσμου.] De emendatione δψῆβ. in δψῆέ. dicetur infra commodius.

Pag. 214. Ἀμώς νῦν Μανασσῆ ἔτη β.] Scaliger pagin. 40. ad Eusebii Chronicon ἔτη i^oβ. Qui porro *Ἀμώς* Regum lib. 4. *Ἀμῶν* Paral. 2. scribitur. De correctis hic mundi annis dicetur inferioris.

Ιωσίας νῦν Ἀμώς ἔτη λα'.] Idem rursus ἔτη λβ'. Hyperbaton nil te moretur, nec annorum mundi emendatio, de qua iam tractabitur.

Κόσμον δὲ ἔτει δωδέκατον.] Primus Iosiac annus communem mundi 4852. comitem obtinet, ut paulo superius: eius igitur tertius supra decimum ascendit ad 4864.

Pag. 217. Χρυσὸν τάλαντα i.] Alii codices ἔκατον: alii iuxta litteram Hebreorum, ἕν.

P. 59 Τοῦ δὲ κόσμου δωδέκατον.] Ezecias a mundi natali anno 4766. ad regnum proiectus, vixit deinde annis 29. et filio Manassi regnum reliquit anno 4795. etsi p^og. 213. D. erronee legamus δψῆβ.

Producitur error ulterius, et Manasses post regni 55. annos pag. 214. B. scribitur defunctus inente 4847. qui 4850. annum postulabat. Annos duobus regnum tenuit, quem Iosias filius anno 4852. exceptit, qui paulo infra 4849. regnum adiisse legitur. Iosias iste uno et triginta regnavit, id est a mundi 4852.

ineunte ad 4882. absolutum, quocirca Ioachaz filius anno 4883. successit. Huic menses tres regnare datum est: menses tamen quoscumque, paucos licet, Author in annum reputat pag. 241. A. et 251. C. et ne longius exempla petamus secundi Iechoniae, qui Ioachim, tres menses, velut annum integrum recenset Librarius in margine, et Author ipse paulo inferius pag. 219. C. quare V. 54 Ioachaz hic, qui Iechonias pariter dictus, debuit ea lege annum 4883. occupare, ut successor Eliacim, qui Ioacim, Pharaonis imperio captivus in Aegyptum abductus, paterno regno cederet eodem anno 4883. hic vero Ioacim proprios annos mundi 4884. inciperet emetiri. Memoratam tamen legem non observat Author, et tribus Ioachaz mensibus ultimo patris Iosiae anno inclusis, regnum Ioacim, in mundi 4883. resert. Postulatam nihil secius emendationem δωπδ'. aequa temporum ratio ad falsi numeri latus compulit reponendam. Iechonias enim successor post huius Ioacim regnum annis undecim a mundi ut praemisi 4884. initum patrem excipit mundi 4895. ait Author pag. 219. C. et hunc Sedecias anno sequente qui mundi 4896. quod iterum manifesto reperit pag. 223. C.

Tο τέταρτον ἔτος Ἰωακεὶμ, κόσμου δὲ δωπγ'.] Quid hoc rei est? Ex continuata regum Iuda serie, et annis mundi cum privato cuiusque regis tempore collatis, consultis etiamnum Chronologicis tabulis, Eliacim hunc, alio nomine dictum Ioacim, anno post mundi principium 4884. a Pharaone Nechoe provectum nota superior ostendit; aut saltem tribus Ioachaz mensibus Iosiae annis comprehensis, mundi 4883. prout habet textus, Iudeae res suscepisse administrandas, Georgium scribere qui oculis non fuerit captus confessim perspicit: hic vero suum plene immemor, recens adinventis, ne dicam longius productis, quos nota superior exagit, erroribus, annum Ioacim quartum in mundi 4888. subinovendum, in praesentem 4883. quo primum locari necessaruit, advocat: ac ne incauti stylo videatur hic numerus falso excidisse, ex eo quasi tuta et probatori epocha celebres alias epochas et annorum summas perioche paulo inferius occurrente litera D. cuius initium στοιχείωσις ἀκριβής ἀπὸ τοῦ πρώτου ἔτους. deducit et ordinat. Suffragatur Authori Librarius adeo, ut eo licet, quod exaravit, autographo scriperit Ioacim anno mundi δωπγ'. ad regiam dignitatem promotum, quarti tamen eiusdem anni in mundi 4883. reiiciendi gratia propria manu et eodem stylo apposuerit ὅπερ κατὰ τὴν ὑποκειμένην στοιχείωσιν, qua scilicet quartus Ioacim annus in mundi 4883. continetur, ὁφελεῖ εἶναι δοκ'. in mundi nimirum 4880. et primus Ioacim annus. Subiicit ille. τὰ δὲ τοῖα ἔτη ταῦτα τὰ προτρέχοντα ἐν πολοις προσώποις προστέθη, ἀγνοοῦμεν. Ariolabor ego, et pro captu exponam in sequentibus. Librarius ille ad Authoris intentem propriam sententiam expositurus septuaginta captivitatis annos, primo Ioacim

utique in mundi 4880. fixo, quarto in eiusdem mundi 4883. sic colligit. A mundi 4883. quo Ioacim annus quartus init, reliqui sunt eiusdem Ioacim anni octo: ipse siquidem quartus dat toti numero principium: Iechoniae tres soli inenses (habita maxime alterius Iechoniae, qui Ioachaz, trium mensium memoria, et eam ob rem scripait, τῶν δύο Ἰεχωνίας ἔτος οὐ) in confessio sunt, et annum componere aestimantur: Sedeciae sequuntur undecim: Nabuchodonosor 24. Merodach quinque, Baltasar tres, Astyagis septendecim: Cyri unus: summa 70. a mundi 4883. incipiens et in mundi 4925. desinens. ἀπότιτα ex vitioso calculo emergens declaratur in notis ad pag. 220. et 221. scribendis.

Tὸ δὲ αὐτὸν καὶ τὸ ἔτος.] Septuagenarius Hebraicae captivitatis numerus non uno modo intellectus distractas a se invicem Chronologorum opiniones conciliat apud recentis editionis authorem, cuius opus Pharos est historiae sacrae. Videsis, ait ille, dialogo cui nomen *Babylonicus*, quam concinne tota captivitatis Chronologia per sabbatum decies replicatum, id est per annos septuaginta, processerit. Hieremias inter caeteros Prophetas tanquam peculiaris Dei minister, praenunciandam populo cladem enixe proprieque suscepit. Elegit Dominus Christum suum Cyrum, et eius apprehendit dexteram, et eum per multas victorias quasi manu deduceret ad depellendam a populo servitutem. Ab anno Iosiae decimo tertio, quo Hieremias virgam vigilantem et ollani succensam vidit, impudentemque populo calamitatem praedicare coepit, ad Cyrum, anni septuaginta numerantur. A tertio anno Ioacimi, quo captivus Babylonem abductus est, ad solutam a Cyro captivitatem, anni septuaginta. A transmigratione Iechoniae, ut mihi probabilissimum videtur, ad Estheris nuptias, alterum libertatis Iudaicae caput anni septuaginta. A templi conflagratione, ad annum Darii secundum, quo templum aedificari denuo coepit, anni septuaginta. A vicesimo tertio Nabuchodonosoria anno, quo contigit omnium postrema captivitas, ad templi subtractionem anno Darii sexto perfectam, anni totidem. Totidemque a nuptiis Estheris ad annuum septimum Artaxerxis Lougimani, quo anno missus est in Iudeam Esdras cum amplissima potestate et numeribus, quae rex et consiliatores eius obtulerunt *Deo Israel*, etc. 1. Esdr. 7. et universis Sacerdotibus et Levitis et Cantoribus et Ianitoribus et reliquis templi ministris indulta est vectigalis tributi et annonae imunitas. Ab anno Darii sexto, quo templum instauratum est, ad vicesimum Artaxerxis, quo muri Hierusalem cieatrix obducta est, 2. Esd. cap. 4. anni Darii triginta supersunt, Xerxis viginti, Artaxerxis totidem, e quibus si homadem unam conflaveris, omnino septuaginta colligentur. Vides igitur, tum servitutem, tum libertatem, per annos septuaginta decurrere: ut completeretur sermo Domini ex ore Hieremie: et celebraret terra sabbata sua: cunctis enim diebus

desolationis egit Sabbatum, usque dum completerentur septuaginta anni. Quod sic equidem intelligendum puto, quasi tot annis terra manserit inculta, quot annos Sabbaticos Iudei a primo terrae Chanaanitidis ingressu celebrare neglexerant: ut haec ipsa septuagenarii numeri toties recurrentis concinnitas magnum videri possit iudicium repertae veritatis.

Στοιχείωσις ἀριθμήσ.]. Haud ἀριθμήσ quae paralogismo nititur. Vide penultimam notam. Emendatio porro numeri ε̄. in ιγ̄. probatur in annotatis ad ipsius Oniae historiam pag. 277. C. occurrentem.

Pag. 218. *Τέσσαρες γεγόνασιν.].* Ita lectio corrupta restituatur ex 1. Paral. cap. 3. v. 15.

'Ο καὶ Ιεχωνίας.]. Haec cùm supra positis pag. 216. D. comparanda.

"Ἐτεὶ τρίτῳ, ἥντις τοῦ ὄδού.]. Qua dextro, qua quarto scribit: tertio nimirum completo, et ineunte quarto. Altera linea superiore, κατὰ τὸ τέταρτον: hic ἐτεὶ τρίτῳ. Adeundus clarior et emendatior textus pag. 221. C. et tabulae Chronol. pag. 476.

Pag. 219. *Ἀπαγορεύει δὲ τὸν Σαλαθιὴλ.].* Locus corruptus, P. 60 et sibinet adversa continens hoc pacto restituitur. *ἀπαγορεύεις δὲ τὸν Σαλαθιὴλ ἀπὸ Σεδεκίου τεχθῆναι, ὡς βδελυκτοῦ τῷ Θεῷ γεγονότος, ἀλλ' ἀπὸ Ἰωακείου, ὃν καὶ Ιεχωνίαν καλεῖ.* Sedecias enim, ceu Deo exosus, quique in Babylonem abductus post breva temporis spatium a Nabuchodonosor victore neci traditus est cum filiis, successoribus caruit: nepos autem eius Ioachim, qui et Iechonias, novemdecim annis prius in captivitatem missus, liberos reliquit: et Jeremias licet de illo fuerit comminatus, cap. 22. v. 30. *Scribe virum istum sterilem, virum, qui in diebus suis non prosperabitur: nec enim vir erit de semine eius, qui sedeat super solium David et potestatem habeat in terra: in eo vaticinium completum est, quod regia dignitate non fuerit ornatus filius eius Zorobabel, quamvis praefecti potestate donatus populi curam suscepit* 1. Paral. cap. 3. v. 15. et 16. Emendationem confirmant superiora eiusdem Hippolyti, de quo hic mentio, verba: *τὸν νιὸν Ἰωακείου Ἰωακείου, τὸν καὶ Ιεχωνίαν λέγει μετὰ τὸν πατέρου προτίθεντα μετοικισθῆνας εἰς Βαβυλῶνα.* Porro, ut Ioacim sive Iosaias pater, a filio Ioachim alter est: ita geminus Iechonias mente retinendus, unus qui Ioachaz Iosiae filius, et alter qui Ioachim filius Iosaias. Illic Iechonias alterius nepos.

Τοῦ δὲ κόσμου δώδεκα.]. Redit Author ad expurgatum et regum temporibus concordem annorum mundi numerum reponendum. Manasse quippe quinquaginta quinque annis a mundi 4795. ad 4850. regnante, Amos filius a 4850. ad 4852. regnum tenuit V. 55 duobus: post quem Iosias annis 31. a mundi 4852. ad 4883. quo Ioachaz rex declaratus tribus tantum mensibus in annum reputatis sceptro politus est, mundi nimirum 4883. huic successit Iosaias.

cim, Eliacim vocatus per annos undecim a mundi 4884. ad 4895. quo regni haeres Ioachim, Iechonias vocatus, ad solium est cœctus. Ultimus hic numerus est quem Author temporis eius terminum praefigit, et quae nota septima superiore scripsimus vel emendavimus manifeste vindicat.

Τούτου φησίν τῷ τρίτῳ Στρ.] In haec Not. pag. 80. relata scribit Scaliger. *Quae non sunt tanti ut consultare velim.* At non his asserendis, sed e B. Hippolyto recensendis, momentum omne nostro Georgio pendebat.

Τοῦ δὲ κόσμου δωδέκατης.] Tres menses Ioachim in annum recipit, qui eum anno 4895. regnasse, successoris vero Sedeciae tempus a 4896. numerare incipit Author.

Pag. 220. Τοῦ δὲ κόσμου δωδεκάτη.] Cum primo sui regni anno Iudaici populi partem captivam abduxerit Nabuchodonosor, Ioacim quarto ineunte, ipsius Nabuchodonosor exordia nulla ratione queunt in mundi 4887. incurrere. 1. Quod quartus Ioacim annus in 4884. incidat in vitiatis tabulis, adeoque Ioacim et Nabuchodonosor anni secundum historiam cotiligunt ad invicem. 2. Cum quartus Ioacim et Nabuchodonosor primus Badylonicae captivitati dederit initium, ab iisdem, dum tamen mundi vulgares anni concurrant, ad Cyri primum septuaginta captivitatis anni numerantur; qui nihilominus neque a Ioacim quarto et mundi 4887. neque a Nabuchodonosor primo et mundi 4888. possunt recenseri, excurrentibus quoad Iudeorum regum computum annis tribus vel quatuor, et redundantibus pariter in Chaldaeorum regum etatibus annis solidis quinque. Ut enim mundi 4883. debet esse Ioacim quartus et Nabuchodonosor primus in tabulis emendatis, ut ab eo septuagenarius annorum captivitatis procedat numerus, prout quoad Iudeae regum rationem demonstravit Librarius ex Authore pag. 217. A. et 223. B. et nos in eiusdem pag. notis observavimus, ita quilibet calculus hisce contrarius, pravua omnino falsusque declarandus. Error igitur omni venia maior ab Authore admissus, qui ubi Chronologicas epochas certiores ac clariiores debet ostendere, eo magis confusas et obscuriores repreäsentat. Castigandi erroris gratia nonnullus labor suscipiendus, et unde processerit coniiciendum. Athaliae regno sex annos duntaxat plerique Chronologi assignant: cui Georgius non septem modo, sed et octavi spatium inter annos mundi relinquunt, de quo superius in p. 187. notis: Ioachaz pariter tres menses in alterius regis tempore facile continendos in annum vertentem et absolutum imputat: et excessus licet, ut ex parte vindicatum est, exinde nullus oriatur, amplum adeo tamen et enorme est intervallum a populi ex Aegypto profectione ad templum a Salomone conditum, ut ex annis Heli viginti et paribus Samueli assignatis, totoque spatio 659. annorum, de quo ad pag. 175. notis satius sit rescindere, quam adeo copiosum asse-

rere. Et de excessu quidem in Iuda regum temporibus exuberante ex supra memoratis nulla relinquitur dubitatio: alterius Chaldaeorum regum computum insufficientis facilis demonstratio ad pag. 208. et 209. scriptorum memori: Quatuor videlicet annis acrae Nabonasarae Ecclesiasticum Canonem alterum Astronomis usitatum superare. Sex autem integris Nabii aetati detractis, et uno Nabonasari annis ante Nabuchodonosor tempestateum restituto, et rursus alio Artabani, cuius in Canone non sit mentio, de quo pag. 251. aetati reservato, desiderata reparatur aequalitas: sin minus apponitur, constat unde quinque annorum tumor in Nabuchodonosor actate ceperit incrementum. Animadvertis Librarius et inserius pag. 231. ut prius pag. 216. et 217. scribit in margine. κατὰ τὸ παραδοσὸν σφάλμα τῶν καλλιγράφων εἰς τὸν τῶν βασιλέων χρόνους, ἀλλὰ τέσσαρα ἔτη προσθήκην εἰς τὸν Χαλδαιὸν εὑρίσκονται κείμενα. Ob Librariorum oscitantiam ad Chaldaeorum regum annos, quatuor superfluos reperies additos. Placeret Calligraphos, non Georgium, erroris tam foedi reos agere, placeret, inquam, omnino conjecturae clementia, et interpretatio paralogismi summopere suavis, si quaqua versus perpensis Chaldaeorum principum annis erroris origo non statim in ipso Georgio reperiatur, qui tum scriptis inemendatis usus, tum dormitans nonnihil, et parum sibi providus, annorum calculos, nondum opere proprio recensito, confusos nobis reliquit.

[Αἰούσας δὲ ὁ πατὴρ αὐτοῦ.] His Eusebii Scaligeriani pag. 40. reperiendis titulus praesigitur. ἐκ τῆς τετρης τῶν Χαλδαϊκῶν Βηθωσού Βαβυλωνίου ἱερέως Βήλου pluraque Georgii textui assuta fient obviam apud Iosephum lib. 10. cap. 11. et apud Eusebium de Praepar. Evang. lib. 9. cap. 40.

Pag. 221. Λευτέρῳ έτει τῆς βασιλείας αὐτοῦ, ε'. Έτει Ιωακείμ.] Incunt itaque simul et primus Nabuchodonosor annus et Ioacim quartus, et ex correctiore Authoris computo in annum ab orbe condito 4883. debet uterque, prout superiores notae demonstrant, convenire: exin vero ad Cyri primum, qui mundi 4952. anni captivitatis septuaginta interlabuntur. Sive igitur a Nabuchodonosor primo, sive a Ioacim quarto captivitatem Iudaicam per annos septuaginta deducas, privata principum tempora ad totam ex eis summam collectam sumnum debent servare consensum: quod an hic ex aequo et bono contingat impensis examinandum. A quarto Ioacim anno septuagenam Iudeorum calamitatem conficit Author hoc pacto. Numerat illa in Ioacim aetate annos octo: in Ioachim sive Iechoniae tribus mensibus annum unum: P. 61 in Sedeciae tempore, undecim: a Nabuchodonosor anno regni 19. Hierosolymam evertente, quatuor et viginti: Evilad Merodach, quinque: Niriglesari, tres: et in Astyagis demum imperio, septemdecim: addito Cyri primo cunctisque collectis hominibus, anni colliguntur septuaginta: Ducat Author numerorum initium

a Nabuchodonosor anno primo, adhaerent invicem in septuageneria summa cuncti principum anni? Nabuchodonosor regno anni 43. imputantur, Evilad Merodach quinque, Niriglesari tres, Astyagis septendecim, Cyri unus: omnium summa 69. constituit. Quae diversitatis origo? Quod in Hebraeorum regum laterculo tres Ioaichim menses anni nomine numerandos velit Georgius: quo sit, ut per Hebraeos principes habita numerandi via, uno maior exurgat calculus, ac dum Nabuchodonosor soli novemdecim, Hebraeorum viginti computantur anni: atque ideo Nabuchodonosor principium in mundo 4884. submoveatur necesse est, nisi regni 44. annos, quod absurdum, Author concedat. Hie est igitur alter eius paralogismus, cui reparando alia mihi non suppetit ratio, quam quo eius menti vicinior, quarto quidem Ioacim anno mundo 4883. Iudaicae captivitatis ponat exordia, at quo nondum supra regis potestate sublimatum asserat Nabuchodonosor, sed patre adhuc inter vivos superstite sub eius militasse signis affirmet, coque post annum qui mundi 4884. defuncto supremum ius in Chaldaeos et imperium suis consecutum. Hic Authoris paralogismus ut anceps ac incertus in notae superioris iunine de Nabuchodonosor primis regnandi auspiciis scriberem impulit. Qua tandem arte annus in Chaldaeorum temporibus supplendus, affixo ad Ioacim quartum primo Nabuchodonosor anno, demonstrant emendatores ad Authoris captum tabulae.

'Ο Μεγασθένης ἐν τῇ δ'. τῶν.] Locum Megasthenis profert Eusebius de Praeparat. Evang. lib. 9. cap. 41. refert Scaliger, et pag. textus 41. eo refert.

Pag. 222. *Ωχταρῆ]* Scribe δεκαοκταετῆ: ita exhibent textus Hebraeus, et versiones singulae: post lineas vero tres παῖδες αὐτοῦ memorantur: si filios neges, servos interpretare.

'Ων δὲ η ἀρχή διάφορος.] Quadrant in hunc locum scripta notis ad pag. 217.

V. 56 Pag. 223. *Τοῦ Ιεύδα κ'. ἔβασιλευσεν.]* Obstrictae erga MS. religionis et fiduci reus scripta prius in prooemio repeto, et rursus scribendi poenas exsolvo. Eorumdem verborum iteratio exscriptum potius a Librario, quam editum ab Authore opus manifestat. Vel Author scipsu, vel idem iterato Librarius exscribit: quod nimurum extat pag. 219.

Pag. 225. *Ἀπὸ τοῦ τα'. ξερού Σεδεκίου, κόσμου δὲ διδύ']* An non Sedeciae primum in mundo 4896. coniecit Author pag. 223. ut quid undecimum in mundo 4906. non amandat? pro variis codicibus varios sequitur numeros, et quod notis ad superiorem pag. 217. observatum emendatior alibi loquutus auncum Sedeciae undecimum completum in mundo 4903. ineunte revocat, hoc pacto. Ioacim regnum auspicatur anno 4881. et annis 11. regnat: successor Iechonius, sive Ioaehim adit anno 4892. sed et

mensibus 3. in annum putatis occupat. Sedecias itaque anno 4893. rex declaratus post annos 11. id est mundi 4903. in captitatem abductus est: et eodem 4903. integrum civitati sanctae excidium a Nabuzardam illatum est.

Pag. 226. *'Ο μέντοι Εὐσέβιος.] Editio Latina Eusebii ad annum Abrahae 1416. consulenda.*

Μηδ' ὅλως λογισάμενος τὰ Λαρείου τοῦ Ἀστυάγους ἔτη τις.] Ecquid Astyagis annorum oblitus est Eusebius, qui expansos etiam octo super triginta recenset? Ex propria et adversarii doctrina composito ad hominem argumento solet Author adversam quanvis sententiam impetrare: quapropter usitato potius et arguto more, quam fideli arguendi iure, lassessit Eusebium. Ex propria quidem doctrina Hierosolymam regni 19. a Nabuchodonosor devastatam supponens Georgius, calamitatis tempus in Eusebii Canonio Astyagis anno nono ex aequo respondere prospicit: exinde Nabuchodonosor 24. annis, Evilad Merodach quinque, Baltasar tribus numeratis, id est duobus et triginta, ultimus Baltasar in Cyri primum, aut potius secundum, incidere deprehenditur: melior vero Chronologorum pars Baltasar, qui Niriglesarus, annis alias Astyagis septendecimi ante Cyrum, nullo principe interposito, imperantem adiicit: Eusebius igitur, iuncto Cyri post Astyagem et subinde post Niriglesarum imperio, Astyagis ipsius annorum 17. nullam habuit memoriam, insert Georgius.

Pag. 227. *Ἄπ' ἐσχάτου ἔτους Σεδεκίου.]* A Sedeciae ultimo non quarto putat Eusebius captitatis annos 70. hoc pacto. Ab Astyagis octavo ad 38. annos triginta: tum Cyri 30. sequuntur Cambysis octo, Magorum fratrum annus, et Darii primus: quo-rum summa est 70. Non itaque Iacim 4. sed a Sedeciae ultimo et Nabuchodonosor 19. consummati excidii tempus exorditur Eusebius, et adiecta, non neglecta Clementis authoritate propriam sententiam firmat.

Πρώτον ἔτος αἰχμαλωσίας.] Haec Eusebius Graecus Scaligeri pag. 41. Scribit ἀπὸ πρώτης κατασκευῆς ἔτεσι διηβ. typorum vitio.

'Επὶ τῆς ὄγδοης καὶ τεσσαρακοστῆς Ὁλυμπιάδος.] Eusebius Latinus ad Abrahain annum 1426. et Sedeciae undecimum. *Sententiae nostrae,* scribit, etiam Clemens congruit in 1. Stromat. 47. Olympiade captitatem Iudeorum factam esse contestans. Ea propter in verba mox secutura. ταῦτα Εὐσέβιος ὑποτάξεις etc. Not. pag. 80. Scaliger observat: *Mirum est hunc Georgium, qui nullum errorem Eusebii praeterire solet, hic duos insignes non unimadvertisse.* Primo enim Eusebius loquitur de capto Sedecia, Clemens de Iechonia. Deinde Eusebius agit de tertio anno 47. Olympiadōs, Clemens de anno primo quadragesimae octavae. Poterat pariter tertium indicare: Eusebium videlicet a templi opificio annos 442. numerasse, ubi a Davidis obitu 452.

Clemens voluit esse numeratos. Verum factos et appertos Eusebio, meus Georgius non arguit errores. Ut enim de capto Sedecia Eusebius, ita Clemens sermonem habet eo loci, pag. milii 329. ἀπὸ τῆς Δαβὶδ βασιλείας, ἔως τῆς αἰχμαλωσίας ἡτη τετρακόσια πεντήκοντα δύο, μῆνες ἑξ. ὡς δὲ η καθ' ἡμᾶς τῶν χρόνων ἀκριβεῖα συνάγει ἡτη τετρακόσια ὄγδοηκοντα δύο, μῆνας ἑξ, ἡμέρας δέκα. ἐν δὲ τῷ δωδεκάτῳ ἔτει τῆς Σεδεκίου βασιλείας: et infra. καὶ γίνεται αἰχμαλωσία ἐπὶ ἡτη ἑβδομήκοντα. *A regno Davidis usque ad captivitatem, quae facta est a Chaldaeis anni 452. menses sex: ut autem colligit accuratior temporum suppeditatio, quadringenti anni octoginta duo, menses sex, dies decem. In duodecimo autem anno regni Sedeciae septuaginta annorum captivitas contigit.* Nil manifestius quam Clementem pariter ac Eusebium de Sedecia scripsisse. Ut porro templi devastationem post annos ab eius conditu 442. ex Clementis dicto suis calculis affiniore colligit Eusebius: ita quadragesimam septuagintam Olympiadem captivitatis tempore asserturus, Clementis testimonium 48. attestantis in medium proferre non est veritus, quod quam sibi vicina foret ultraque, et captivitati Sedeciae per 70. annos stabiendiæ confirmandaque foret apud authorem utrumque ac-

P. 62 commoda. Varietas deinde codicum quantam solet in annorum et Olympiadum numeros inferre diversitatem, adeo ut Author idem a seipso nonnunquam dissidat, et dissentientes scriptores Librariorum corruptela faciat in concordiam venire? Quae de Clemente tractamus habet editio mea pag. 331.

Συνάγεσθαι τὰ οἱ ἡτη.] Perturbatus sequentium dictionum sensus ex Latino Eusebii textu restitutus est.

"Ἐτη λ'. λογισάμενος.] A 9. ad 38. triginta numerantur, maxime si nonus ille fiat 30. principium, et eius unitas prima.

'Ἐπι τὸ κ'. Ἰερος Κύρου.] A Persica niimirum, non a Babylonica tyrannde arrepta.

Κατὰ τὸ τγ'. Ἰωσήλου βασιλέως Ἰουδαίων.] Addit ex propriis Scaliger: καὶ λέ. Ἀστράγονος.

Pag. 228. 'Ἐπι τὰς Ὀλυμπιάδας κατέφυγεν.] Quod tum hic Olympiade 47. tum 65. lector experitur apud Eusebium. Quaestione, Ecquid certior sit Chronologica, quae per Olympiades, quam quae per regum annos deducitur, subtiliter movet, et eruditè solvit Nicolaus Abramus de principio et fine 70. hebdomadum Danielis.

'Ἐπιλαθόμενος ὥσπερ ἐστοῦ.] Eius tamen nomine Chaldaeorum reges suis diagrammatibus disposuit Scaliger. Hoc est Eusebium singere.

Ἐι καὶ ἐν ἄλλοις τι διήμαρτον.] Proprios errores, de quibus hucusque, Georgius animadvertisit, at non castigavit.

Pag. 229. "Ἐτεσιν ὁγ'. περιγράφεται.] Vulgata Ezechielis 4. capite 390. exhibet: ubi diem pro anno Prophetæ concedi Deus